【報道関係者各位】                                                                       令和元年 12 月 26 日

日本を代表する文化人・芸術家が岐阜に集結！

「エンジン 01（ゼロワン）in 岐阜」の開催概要・テーマを発表！
令和２年５月２９日（金）～３１日（日）＠岐阜市内

文化・芸術・スポーツ・経済など第一線で活躍する文化人・芸術家との「知の交流」

日頃は、岐阜県の文化行政の推進にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

  令和 2 年 5 月 29 日（金）～31 日（日）に、岐阜県内ではじめてエンジン 01 文化戦略会議のオープンカレッジ「エンジン 01

in 岐阜」が開催されます。この催しは、エンジン 01 文化戦略会議の会員がボランティア講師として岐阜に集結して、３日間にわたっ

て趣向を凝らした様々な講座やイベントなどを開催し、地域の人々と「知の交流」を行うものです。

 12 月 6 日に行われた記者会見では、開催概要・テーマが発表され、主催者であるエンジン 01 文化戦略会議のメンバーが開催へ

熱い思いを語りました！

 各種プログラムの詳細は、令和２年２月中旬に発表されますので、お楽しみに！

【「エンジン 01 in 岐阜」 開催概要】

◇ 開 催 テ ー マ   「ナンヤローネ？ナンカヤローネ！日本の未来にギフトを。」

◇ 開 催 日 程    令和 2 年 5 月 29 日（金）～31 日（日）

期日 プログラム 開催場所

５月 29 日（金）

・開会式

・オープニングコンサート

・オープニングシンポジウム

長良川国際会議場

メインホール

（岐阜市長良福光 2695-2）

５月 30 日（土）

・一般講座

・ハローワーク

 ※中高生向け無料職業講座

岐阜大学

（岐阜市柳戸 1-1）

・夜楽

 ※飲食を交え講師と参加者が

   語らうプログラム

岐阜市内飲食店

５月 31 日（日）

・まちなか講座 岐阜市内各所

・クロージングコンサート

・クロージングシンポジウム

ＯＫＢふれあい会館

サラマンカホール

（岐阜市薮田南 5 丁目 14 番 53 号）

              ※プログラムの詳細は、令和 2 年 2 月中旬に発表予定

◇ 参 加 料    コンサート・シンポジウム・各種講座・・・各 500 円（実費負担は別途）

             夜楽・・・5,000～8,000 円程度（飲食代込み）

◇ 公式サイト    https://enjin01.gifu.jp/

              エンジン 01 文化戦略会議メンバーによるメッセージを掲載しています。

【開催テーマ趣旨】

「世の中が多様になって、ひとつの正解ではすべてを解決できないよ」

「未来への課題が多くて、ひとつに答えを出しても、また新しい課題が生まれちゃうね」

そんな声をよく聞きます。確かに、新しい時代を生きるのは、複雑で難しいのかもしれません。

でもね、そんなに難しく考えなくても、未来を面白くすることはできると思うんです。

そのキーワードは「ナンヤローネ？」。日々の暮らしの中で疑問に思ったことをちゃんと意識して、

それを楽しく解決していくための合言葉です。難しく考えることなんかありません。

岐阜らしく「ナンヤローネ？」と気づいて、「ナンカヤローネ！」と行動してみる。

実は、その行動こそがアート。そして、未来をつくるきっかけになると思うんです。

さあ、岐阜の、日本の、話題の、福祉の、アートの、歴史上の「ナンヤローネ？」を話し合い、

そして、未来につながる「ナンカヤローネ！」を始めましょう。

岐阜から日本の未来へ。気づきと行動のギフトを届けるお祭り、エンジン 01 in 岐阜。

ぜひ、皆さんも、日々の「ナンヤローネ？」を思いながら参加してください。

https://enjin01.gifu.jp/

＜エンジン 01（ゼロワン） in 岐阜とは＞

○ 令和 2 年５月２９日（金）～３１日（日）に岐阜県内で開催される

 「エンジン 01 文化戦略会議」主催のオープンカレッジ。

○ エンジン 01 文化戦略会議（事務局：東京都渋谷区）とは、文化・芸術・スポーツから

経済など、各分野の第一線で活躍する文化人・芸術家たちが日本文化のさらなる深まりと

   広がりを目的に２００１年に発足したボランティア集団で、現在の会員は約２５０名。

○ オープンカレッジは、エンジン 01 文化戦略会議の目指す「地域活性」を社会に発信する、

   年度に一度の最大規模のイベント。会員のうち１００名以上が、ボランティア講師として

   地方都市に集結して、３日間にわたって趣向を凝らした様々な講座やイベントなどを開催し、

   地域の人々と「知の交流」を行うもの。

○ 毎回のオープンカレッジ開催にあたり、地元実行委員会とは別に、エンジン 01 文化戦略会議側でも

会員の中から責任者（大会委員長）を選定しており、エンジン 01 in 岐阜の大会委員長は、

日比野克彦氏が選任されている。

【お問合せ先】

広報事務局 ㈱フルハウス 担当：桑原（k.kuwabara@fullhouse.jp）、高木（a.takagi@fullhouse.jp）

TEL：03-5413-0258/0233  FAX：03-3401-8085

前回（釧路）の様子

＜１２月６日記者会見の様子＞

 主催者であるエンジン 01 文化戦略会議（代表：林真理子幹事長）と、共催者である地元実行委員会（会長：岐阜県知事）による、

合同記者会見が岐阜県庁で開催され、開催概要・テーマの発表がありました。

◇会見出席者 （１）エンジン 01 文化戦略会議

  ※敬称略    林 真理子 エンジン 01 文化戦略会議 幹事長（作家）

       日比野 克彦 エンジン 01 in 岐阜 大会委員長（アーティスト）

        三枝  成彰 エンジン 01 in 岐阜 大会副委員長（作曲家）

        浅葉  克己 エンジン 01 in 岐阜 アートディレクター（アートディレクター）

          （２）地元実行委員会

        古田  肇 エンジン 01 in 岐阜実行委員会 会長（岐阜県知事）

              村瀬 幸雄 エンジン 01 in 岐阜実行委員会 副会長（岐阜商工会議所会頭）

              森脇 久隆 エンジン 01 in 岐阜実行委員会 副会長（国立大学法人岐阜大学学長）